

W siedzibie ONZ w Nowym Jorku trwają gorączkowe konsultacje w związku ze zbliżającym się terminem zakończenia zawieszenia ognia na Bliższym Wschodzie.

W dniu dzisiejszym przybywa do Warszawy minister spraw zagranicznych CSRS Jan Marko.

Sejmowe komisje Przemysłu Lekkiego, Rzemiosła i Spółdzielczości oraz Oświaty i Nauki obradowały wczoraj w Warszawie.

Obecny stan naszej gospodarki i rysujące się przed nią problemy.

I sekretarz KŁ PZPR B. Koperski zapoznał się wczoraj z problemami nurtującymi łódzkie środowisko naukowe.

Posłowie ziemi łódzkiej zapoznali się wczoraj z możliwościami bazy turystycznej naszego regionu.

### Dziś Warszawa powita ministra Jana Marko



Dziś na zaproszenie ministra spraw zagranicznych Stefana Jędrzychowskiego przybywa do Polski z oficjalną przyjacielską wizytą — minister spraw zagranicznych Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej — Jan Marko. W lutym 1969 r. przebywał w CSRS — polski minister, Stefan Jędrzychowski.

Przyjazd do Polski J. Marko będzie kolejnym krokiem na drodze dalszego zacieśnienia i pogłębienia polsko-czechosłowackiej przyjaźni i współpracy. Czechosłowacja — warte podkreślenia — zajmuje obecnie trzecie miejsce (po ZSRR i NRD) w handlu zagranicznym Polski.

A

Cena 50 gr

Lódź, środa 3 marca 1971 roku  
Rok XXVII Nr 52 (7024)

# PRZEGLĄD DZIENNIK ŁÓDZKI

● Produkcja ● Rynek ● Inwestycje  
● Handel zagraniczny

## Aktualna sytuacja gospodarcza

Rada Ministrów rozpatrywała niedawno przebieg wykonania zadań planu w ostatnich miesiącach, wycieczając na tym tle kierunki działania, mające na celu zapewnienie rytmicznej i pełnej realizacji tegorocznego programu gospodarczego. Gruntownej analizie poddano przy tym zagadnienia dalszego rozwijania produkcji i dostosowanie jej do potrzeb — zwłaszcza rynku wewnętrznego i eksportu. Podstawą tej analizy stała się ocena aktualnej sytuacji rynkowej. Co więc można powiedzieć o obecnym stanie naszej gospodarki i najważniejszych rysujących się problemach?

Choćby wzrost produkcji przemysłowej w styczniu i lutym br. jest niższy od założen

NPG, to jednak można liczyć na odrobienie opóźnień w nadchodzących miesiącach. Wszystkie przemawia za tym, że zalogi wielu przedsiębiorstw upełniają się z trudnościami i pierwszych tygodni roku i osiągną szybsze tempo przyrostu produkcji. Szerzeg galezi gospodarczych wykazuje zresztą już obecnie pomysne wyniki. Dotyczy to przede wszystkim górnictwa, które po styczniu i lutym br. uzyskało nadwyżkę wydobycia węgla w wysokości ok. 210 tys. ton, przekraczając plan dostaw tego paliwa dla wszystkich odbiorców. Nastąpiła także wyraźna poprawa realizacji zadań w przemyśle okrętowym, który nadrobił w pełni zaległości.

Podobne informacje nadeszły też z niektórych innych branż. Niemniej — przemysł chemiczny ma spore kłopoty w zakresie pełnego wykonywania planu produkcji nawozów azotowych i fosforowych, przemysł materiałów budowlanych — cementu i materiałów ściennych, przemysł lekki — tkanin bawełnianych i wyrobów półprecyzyjnych itp. To naturalnie wyznacza główne „kierunki uderzenia” w najbliższym czasie. Resorcie gospodarcze przysięgają już w tej dziedzinie doraźne programy szybkiej poprawy sytuacji.

Na czoło problemów ekonomicznych od początku br. wysuwa się zagadnienie utrzymania i umocnienia równowagi rynkowej. Staje się to szczególnie aktualne obecnie, po powrocie do obniżonych cen artykułów żywnościowych.  
(Dalszy ciąg na str. 2)

### W obawie wznowienia działań wojennych

## Bliski Wschód tematem gorączkowych konsultacji w ONZ

W siedzibie ONZ toczą się od poniedziałku po południu gorączkowe konsultacje mające na celu niedopuszczenie do wznowienia działań wojennych na Bliższym Wschodzie, po upływie terminu czasowego przerwania ognia. Sytuacja w tym rejonie świata pogorszyła się gwałtownie po kategorycznej odmowie rządu Goldy Meir wycofania wojsk okupacyjnych z zagarniętych terytoriów na linie sprzed agresji w czerwcu 1967 r. Jak oświadczył minister spraw zagranicznych ZRA, M. Riad, kraj jego uważa ten krok za zamknięcie drzwi przed wszelkim pokojowym rozwiązaniem kryzysu.

W siedzibie ONZ mówi się jakoby Jarring miał raz jeszcze zwrócić się do Izraela o ponowne rozważenie ostatecznej odpowiedzi. Nie wyklucza się, że w razie fiaska tych usiłowań, Gunnar Jarring mógłby zrezygnować ze swego mandatu.

Negatywna odpowiedź Izraela na misję Jarringa spowodowała również ożywioną działalność dyplomatyczną w Kairze. Jak informowaliśmy, minister spraw zagranicznych M. Riad konferował w poniedziałek przez ponad trzy godziny z przedstawicielami czterech wielkich mocarstw zapoznając ich ze stanowiskiem swego kraju. Premier Izraela Golda Meir odbyła we wtorek rozmowę z wyższym urzędnikiem ambasady Stanów Zjednoczonych, starając się o uzyskanie wyjaśnień w sprawie bliskowschodniej polityki USA.

### Ministrowie obrony państw — uczestników Układu Warszawskiego obradują w Budapeszcie

2 bm. w Budapeszcie rozpoczęło się posiedzenie Komitetu Ministrów Obrony Państw — Uczestników Układu Warszawskiego. Na porządku dnia posiedzenia — zagadnienia związane ze stanem zjednoczonych sił zbrojnych.

### Redaktorzy naczelni przyjęci przez E. Gierka

W dniu 2 bm. I sekretarz KC PZPR Edward Gierka spotkał się z redaktorami naczelnymi niektórych centralnych organów prasowych, agencji, radia i telewizji. W spotkaniu uczestniczył członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Stefan Olszowski, a także kierownik Biura Prasy KC — Wiesław Bek.

W toku spotkania omówiono zostały aktualne problemy naszej prasy i zadania stojące przed nią na tle uchwały VIII Plenum Komitetu Centralnego.

### Pożar „Dakoty” Indiry Gandhi

Premier Indii, Indira Gandhi o mało co nie stała się w poniedziałek ofiarą tragicznego wypadku samolotowego. W czasie jej podróży do stanu Orissa zapalił się jeden z silników samolotu wojkowego „Dakota”. Pilot natychmiast skierował samolot na małe lotnisko położone w odległości 15 km od punktu docelowego podróży, dzięki czemu uniknął katastrofy. Indira Gandhi odbyła podróż w związku z kampanią wyborczą.

### Nie tylko ludzie...

Trzesienie ziemi, które nawiedziło w ubiegłym miesiącu Kalifornię, wywołało przerażenie nie tylko wśród ludzi, ale także wśród tamtejszych zwierząt.

Jim Moss, kierownik zespołu ochrony zwierząt z San Fernando, relacjonuje, że np. psy w przeraźliwej trwodze rzuciły się na siebie, gryzły się i powstało niebezpieczeństwo, że zaatakują także ludzi. Podobnie gwałtowne reakcje zaobserwowano również wśród innych gatunków zwierząt.

dróg publicznych) oraz pojazdy członowe, przerywanego światła koloru żółtego, które powinno być umieszczone na dachu kabiny kierowcy.

Od 1 lipca bieżącego roku wszystkie rejestrowane po raz pierwszy nowe samochody osobowe z silnikiem o pojemności skokowej powyżej 1400 cm<sup>3</sup> oraz samochody uprzywilejowane w ruchu muszą być wyposażone w pasy bezpieczeństwa na przednich siedzeniach. W późniejszych terminach przewiduje się objęcie obowiązkiem wyposażania w pasy bezpieczeństwa również innych samochodów osobowych. Ponadto zarządzenie przewiduje obowiązek wyposażania nowych pojazdów samochodowych w urządzenia zmywające przednią szybę oraz w miejsca przewidziane do kotwiczenia pasów bezpieczeństwa.

## Polsko-czechosłowacka umowa o wymianie towarów oraz płatnościach na lata 1971 – 1975

2 marca br. podpisana została w Pradze między Polską i Czechosłowacją umowa wieloletnia o wymianie towarów i płatnościach na lata 1971–75. Zgodnie z założeniami podpisanej umowy wartość obrotów handlowych między obu krajami wyniesie w tym okresie ok. 13,6 mld zł dewizowych, a więc będzie o ok. 73 proc. większa od porównywalnych założeń umownych na lata 1966–1970.

Przewidziany w umowie wzrost obrotów nastąpi zwłaszcza w dziedzinie maszyn i urządzeń zarówno w eksporcie, jak i imporcie. Wielkość wymiany w zakresie maszyn i urządzeń jest decydująca dla dalszego rozwoju stosunków handlowych między PRL i CSRS. Import maszyn w całości naszego importu z CSRS stanowi 64 proc., a eksport maszyn 60 proc. całości wywozu do CSRS.

W ramach nowej umowy na lata 1971–75 Czechosłowacja dostarcza do Polski m.in. obrabiarki, wyroby elektrotechniczne i słaboprądowe, maszyny górnicze i budowlane, maszyny włókiennicze i obuwnicze, kompletne obiekty i instalacje dla przemysłu chemicznego, automatyki i armaturę przemysłową, urządzenia elektrotechniczne techniki obliczeniowej, łożyska toczne, narzędzia i artykuły ściernie, części do ciągników, maszyny

### Powołanie grupy ekspertów do spraw telewizji kolorowej

W Komitecie do Spraw Radia i Telewizji powołana została ostatnio grupa ekspertów do spraw telewizji kolorowej. Jej przewodniczącym został znany specjalista w tej dziedzinie — mgr inż. Andrzej Bartosiak. Grupa ekspertów opracować ma dokładny program rozwoju TVC w Polsce. Zajmie się ona zarówno pracami prowadzonymi w Komitecie do Spraw Radia i TV, jak też koordynacją wspólnych przedsięwzięć z resortem łączności i przemysłem. Umożliwi to kompleksowe rozwiązywanie zagadnień związanych z telewizją kolorową.

### Dymisja rządu w Norwegii

Wczoraj o godz. 13 czasu warszawskiego podał się do dymisji rząd koalicyjny Norwegii, kierowany przez premiera Per Bortena. Przyczyną tej dymisji jest kryzys, jaki od kilku dni panuje w kołach rządowych Norwegii, w związku z propozycją przystąpienia tego kraju do EWG. Król Norwegii Olav V polecił przewodniczącemu norweskich partii rządzących konserwatywnego Stortinga, konserwatyście Bernotowi Ingvaldsenowi zbadać możliwość stornowania nowego rządu. Ingvaldsen przyjął tę misję.

## Spotkanie I sekretarza KŁ PZPR z naukowcami Łodzi

I sekretarz KŁ PZPR B. Koperski i sekretarz KŁ J. Chabełski spotkali się wczoraj z przedstawicielami Rady Koordynacyjnej PAN w Łodzi. W spotkaniu wzięli udział prof. dr J. Michalski — przewodniczący Rady Koordynacyjnej, M. Kryszewski — dyrektor Zakł. Polimerów PAN, J. Dylik — czł. koresp. PAN, A. Nadolski — kierownik Zakł. Archeologii PAN i Z. Godlewski — I sekretarz POP PZPR przy PAN w Łodzi. Naukowcy przedstawili problemy rozwoju łódzkich placówek PAN oraz sytuację środowiska naukowego w świetle przygotowań do II Kongresu Nauki Polskiej.

W Łodzi działa 10 placówek PAN skupiających specjalistów z takich dziedzin jak chemia, medycyna, matematyka, archeologia i socjologia. Podczas spotkania wiele uwagi poświęcono m. in. sprawom integracji nauk chemicznych w naszym środowisku naukowym i ich związku z przemysłem chemicznym i włókienniczym, zaproponowano też powołanie zespołu ekspertów, którego celem byłoby zbadanie w Łodzi stanu ochrony naturalnego środowiska człowieka. (kat)

## Nowe zarządzenie w sprawie wyposażenia pojazdów samochodowych

W Monitorze Polskim nr 12 ogłoszono zarządzenie ministrów komunikacji i spraw wewnętrznych z dnia 4 lutego 1971 roku w sprawie wyposażenia pojazdów samochodowych i przyczep. Zarządzenie to wprowadza od 1 lipca br. wzorem innych krajów, nowe istotne postanowienia zmierzające do poprawy bezpieczeństwa ruchu na drogach publicznych. Od połowy bieżącego roku wszystkie pojazdy samochodowe oraz przyczepy i naczepy posiadające tylne błotniki muszą być wyposażone w tzw. fartuchy, przedłużające błotniki. Szerokość fartucha powinna odpowiadać co najmniej szerokości opony, a przy kołach podwojnych — odległości między zewnętrznymi bokami opon. Fartuchy ochronne nie będą wymagane przy ciągnikach rolniczych oraz przy niektórych innych, wyraźnie określonych w zarządzeniu rodzajach pojazdów. Zarządzenie mówi również o obowiązku posiadania przez ciągniki balastowe z przyczepą (jeśli posiadają specjalne zezwolenie na poruszanie się po

### Zmarł prof. dr M. Kafel

Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł prof. dr Mieczysław Kafel, organizator szkolnictwa dziennikarskiego w Polsce Ludowej, wieloletni wychowawca i organizator kadry dziennikarskiej, autor szeregu prac z zakresu prawa prasy i wiedzy o prasie. Zmarły reprezentował Polskę w szeregu organizacji międzynarodowych.

Prof. dr Mieczysław Kafel odznaczony był Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i Złotym Krzyżem Zasługi. Był laureatem szeregu nagród naukowych.

## Jutro 6 stron



# Aktualna sytuacja gospodarcza

Poselski zjazd na trasach turystyki i wypoczynku

Łodzi i ziemi łódzkiej

# Bogactwo i... ubóstwo

(Dokończenie ze str. 1)

Dla uzyskania niezbędnej ilości towarów, zwiększono zarówno założenie produkcji krajowej na bieżący rok, jak i wielkości rynkowego importu. Zrealizowanie tych zamierzeń powinno sprzyjać zachowaniu i utrwaleniu globalnej równowagi rynkowej. Chociaż z pewnością będą istniały pewne napięcia i trudności. Ponadto nie chodzi o równowagę globalną, lecz — w równym stopniu — o równowagę odcinkową. Oznacza to, że planowana i dodatkowa produkcja towarów rynkowych musi być dostosowana do struktury popytu. Odnosi się to do całych branż i poszczególnych grup wyrobów.

Trzeba tu przypomnieć, że w zeszłym roku obserwowano niekorzystne tendencje na tym odcinku, w rezultacie czego nastąpił znaczny ponadplanowy przyrost zapasów, a równocześnie nie uzyskano dostatecznego wzrostu spożycia. Dlatego podstawowym nakazem chwili jest także sterowanie produkcją, aby ściślej ją

powiązać z konkretnymi potrzebami gospodarki, a w tym zwłaszcza z potrzebami rynku. Rzecz polega m. in. na tym, aby poprzez ustrukturyzowanie produkowanych wyrobów przemysłowych, spowodować zainteresowanie społeczeństwa właśnie ich zakupami, wiążąc w ten sposób dodatkowo część siły nabywczej ludności. W tym aspekcie należy również podkreślić konieczność podjęcia wszelkich możliwych kroków dla rozwoju działalności usługowej, na którą jest przecież nieustannie zapotrzebowanie ludności.

Naturalnie decydującą rolę w utrzymaniu równowagi rynkowej przypada naszym rolnictwu. W II półroczu br. można się spodziewać pewnego zwiększenia skupu żywności; widoczne są już pierwsze korzystne zjawiska w hodowli, chociaż sytuacja nadal nie jest tu zadowalająca.

Stale oceny i bieżące kontrolowanie przez rząd poziomu zaopatrzenia rynku oraz struktury dostaw rynkowych i na tej podstawie wyciąganie konkretnych wniosków — powinno sprzyjać równowadze pieniężno-rynkowej i jej stopniowej poprawie.

Kilka słów o przebiegu inwestycji i sytuacji w handlu zagranicznym. Zadanie wydatnego wzrostu spożycia nakazuje maksymalne ograniczenie na-

szych potrzeb inwestycyjnych. Dlatego dodatkowe wnioski re-sortów i rad narodowych o zwiększenie tegorocznych nakładów nie mogą być przyjęte. Trzeba mieć na względzie konieczność wprowadzenia pewnych zmian w programie inwestycji na br. (głównie na rzecz przyspieszenia rozwoju budownictwa mieszkaniowego), przy utrzymaniu globalnych zaplanowanych nakładów. Można się więc zgodzić na rozpoczęcie budowy obiektów szczególnie pilnych i ważnych dla eksportu i dla rynku, ale tylko w drodze przemieszczeń środków, czyli w zamian za inne zadania inwestycyjne — mniej istotne lub niedostatecznie przygotowane.

Jeśli idzie o handel zagraniczny, to musimy przede wszystkim zintensyfikować zakupy importowe na zaopatrzenie rynku wewnętrznego. To z kolei nakazuje uruchomienie wszelkich rezerw na rzecz wzrostu eksportu. Chociaż polepszył się stan kontratacji eksportu maszyn i urządzeń, mimo to nie wykorzystaliśmy jeszcze naszych możliwości w tej dziedzinie. Rozwój eksportu musi być traktowany — pod względem wagi problemu — jako pierwszoplanowe zadanie gospodarki narodowej.

We wszystkich tych sprawach przygotowuje się odpowiednie wnioski.

SPRAWA WYPOCZYNKU ŚWIĄTECZNEGO STAJE SIĘ PROBLEMEM NIEZWYKLE WAŻNYM, ZWŁASZCZA W ZWIĄZKU Z PROJEKTOWANYM W PRZYSZŁOŚCI KRÓTSZYM TYGODNIEM PRACY, WEEKENDY NIE TYLKO JEDNO-, DWU- CZY NAWET TRZYDNIOWE NABIERAJĄ W TYM ŚWIETLE SZCZEGÓLNEGO ZNACZENIA DLA WIELKIEGO OŚRODKA PRZEMYSŁOWEGO, JAKIM JEST ŁÓDŹ I OKRĘG ŁÓDZKI.

Trzeba liczyć się z tym, że łodzianie najchętniej wypoczywają w ośrodkach zorganizowanych w granicach miasta i że tendencja przejawiać się będzie na pewno jeszcze dłużej. Niełatwo więc to zadanie zabezpieczenia wypoczynku prawie półmilionowej rzeszy pracujących i młodzieży w 10 ośrodkach miejskich. Fakt, że np. w Arturówku przewidzianym dla 15 tys. wypoczywających w pogodną niedzielę przebywa blisko 60 tys. osób, mówi najlepiej o tym jak jest to wypocznik. Podobnie dzieje się zresztą i w innych łódzkich ośrodkach. W dodatku wszystkie one nie posiadają jeszcze potrzebnych urządzeń zapewniających właściwe warunki odpoczynku. Chodzi tu o odpowiednią ilość szatni, pryszniców, ogrodów jordanowskich, kiosków itp. Konieczność uzu-

pełnienia tych urządzeń tylko w stosunku do 4 ośrodków: w Parku i Maja, na Chojnach, na Młynku i w Arturówku wymaga 35 mln zł, tymczasem zabezpieczona jest zaledwie dziesiąta część tych potrzeb.

Łódź wymaga nie tylko rozwoju ośrodków posiadanych, ale również budowy nowych. Powinny powstać: ośrodek z prawdziwego zdarzenia w Parku Ludowym w Chorzowie i całonocny ośrodek w Smardzewie. Fakt, że w Smardzewie w prowizorycznych warunkach w zimową niedzielę gromadzi się kilka tysięcy osób, mówi sam za siebie. Istnieje także pilna potrzeba budowy osiedlowych ośrodków wypoczynkowych, zwłaszcza na Dąbrowie, Karłowcu, Retkini, Teofilowie i na Bałutach. Na ten temat swego czasu mówiło się wiele, angażowała się w te projekty spółdzielczość mieszkaniowa, ale sprawa uciemniała i znalazła się na dalszym planie. Teraz trzeba do niej szybko wrócić. Nowe osiedla przybierają rozmia-ry miast powiatowych i dziesiątki tysięcy mieszkańców mają w nich znaleźć nie tylko zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych.

W ramach samej Łodzi tereny rekreacji są ograniczone. I jeżeli nawet dojdziemy do takiego bogactwa, że będziemy mieli dziesięć basenów na wzór Anilany — nie wystarczy to dla rekreacji po pracy i nauce, szczególnie na podwójne dni wypoczynku. Przeszłość przeznaczona na regenerację w zorganizowany sposób rozszerza się na województwo, i zasoby jego przyrody. Ziemia łódzka bogata jest w ośrodki wypoczynkowe. A jednak...

Kolumna, Grotniki, Bedoń, Sokolniki, Księże Młyny, Uniejów, Sulejów, Spalnia... — Bogactwo jest duże — powiedział poseł L. Oracki — ale obawiam się, że procent jego wykorzystania jest bardzo mały. I tak jest w istocie. Wczorajszy rekonesans zespołu poselskiego Sejmowej Komisji Zdrowia i Kultury Fizycznej trwał cały dzień. Wyznaczono 3 ośrodki miasta i województwa. — Podtrzęsła kształcą — powiedziała przewodnicząca zespołu do spraw wypoczynku po pracy — poseł B. Koziej-Zukowa. Na przykładzie wizytowanych ośrodków wysuwa się szereg wniosków regionalnej i ogólnokrajowej natury.

Jeżeli chodzi o region łódzki, to prawda brzmi jednoznacznie: i miasto i województwo posiadają dopiero zaczątki do rozbudowy bazy wypoczynkowej. Niedoinwestowanie i niedofinansowanie objawiają się na każdym kroku. A poza tym — rzecz bardzo ważna ogólniejszej natury: wszystkie ośrodki powinny być przystosowane do możliwości bytowych mieszkańców Łodzi. Chodzi nie tylko o ceny noclegów i koszty utrzymania, ale również o komunikację, która w warunkach łódzko-wojewódzkich pełni usługi wątpliwej jakości. Formuluje się więc wniosek pod adresem resortu komunikacji. Następny — pod adresem resortu handlu: baza zaopatrzeniowa jest uboga i prymitywna; pod adresem oświaty i kultury: ważne jest nie tylko propagowanie szlaków, również ważne jest oddziaływanie na sposób życia, na kulturę wypoczynku. Popularność i dostępność to dwie cechy główne, które muszą charakteryzować ośrodki wypoczynkowo-turystyczne, i to nie tylko sezonowo. Istnieje możliwość (a także coraz wyraźniejsze potrzeby) całonocnego oddawania ich do dyspozycji ludzi pracy.

Jeszcze raz mocno wypada zaakcentować specyficzne warunki Łodzi i jej mieszkańców, powtarzając w skrócie to co powiedzieli: posełanka M. Grzelka i przedstawiciel WKZZ: to jest miasto ludzi ciężko pracujących w trudniejszych niż gdziekolwiek warunkach i o niższych zarobkach. I jest to miasto pracujących kobiet.

To samo dotyczy miast przemysłowych województwa. Rodzinom robotniczym, kobietom, które dźwigają podwójne obowiązki — zawodowe i domowe — w warunkach niedoskonałości jednej i drugiej „bazy” należy stwarzać pełne możliwości doskonałego pod każdym względem odpoczynku. Nie można natomiast liczyć na dochód z tego źródła. To będzie kosztować, tak jak kosztuje utrzymanie np. Teatru Wielkiego. Może w przyszłości wydatki pokryje turystyka zagraniczna, którą winniśmy rozwijać na rzecz przyciągania gości zagranicznych.

Poselski zjazd dał dużo materiału. Ujawnił się szereg zaniedbań i to w ostrej formie. Składają one go przemysłowiczy i wymagają generalnego rozwiązania. O to będzie się starać komisja sejmowa. I o to będą się chyba starać dwaj partnerzy za jakich należy uważać kierownictwa obwodów narodowych: łódzkiej i wojewódzkiej. Wspólnie są ich obowiązki na gruncie wspólnoty potrzeb społecznych.

Kas. Tar.

## Polsko — czechosłowacka

(Dokończenie ze str. 1)

rolnicze, wagony towarowe oraz do przewozu samochodów, a także samochody ciężarowe, specjalne i osobowe. Kontynuowane będą również dostawy surowców i materiałów do produkcji oraz półfabrykatów, m. in. kaolinu, magnezytu, odlewów i odkuwek, wałów korbowych do silników okrętowych, wyrobów hutniczych, różnych towarów chemicznych, ogumienia do samochodów oraz towarów przeznaczonych na zaopatrzenie ludności jak obuwia skórzane i innych artykułów powszechnego użytku.

Polska ze swej strony dostarczać będzie do Czechosłowacji obrabiarki, wyroby elektrotechniki silno- i słaboprądowej, kotły c. o., urządzenia górnicze i odlewnicze, wyposażenie technologiczne fabryk kwasu siarkowego i odlewni, maszyny drogowo-budowlane, maszyny włókiennicze, maszyny i urządzenia elektronicznej techniki obliczeniowej, różne przyrządy i aparaty pomiarowe, narzędzia, ciągniki, maszyny rolnicze i inne urządzenia. Poważną pozycję w polskim eksporcie będą stanowiły samochody osobowe „Fiat 125 P”. Polska dostarczać będzie ponadto do CSRS wegiel kamienny, energię elektryczną, siarkę, cynk, różną produkcję chemiczną, ogumienie do pojazdów mechanicznych, ziemniaki, konfekcje z tkanin oraz inne towary powszechnego użytku.

Rozmowy, które zakończone zostały podpisaniem umowy na okres do roku 1975 przebiegały w atmosferze przyjaźni i wzajemnego zrozumienia.

# Kto uniemożliwia rokowania

Propozycja rządu NRD pod adresem zachodniobermińskiego senatu o rozpoczęciu rozmów na temat problemów żywotnie ważnych dla tego miasta znajduje się tu nadal w centrum uwagi.

We wtorek organ KC SED „Neues Deutschland”, opublikował komentarz na temat odpowiedzi burmistrza Berlina zach. na list premiera Willi Stophy, w którym zawarta była propozycja rozpoczęcia rozmów. Schuetz udzielił wymijającej odpowiedzi uzależniając je od postępu rozmów 4 mocarstw w sprawie Berlina zach. i od formalnej zgody trzech mocarstw zachodnich. Jednocześnie senat Berlina zach. wyraził zainteresowanie dla propozycji rządu NRD odnośnie porozumienia na temat przepustek w związku z zbliżającymi się świętami wielkanocnymi.

We wspomnianym komentarzu „Neues Deutschland” stwierdza, że widocznie burmistrz Berlina zach. — Schuetz — nie chce nic wiedzieć o rokowaniach, które zostały zaproponowane w liście przewodniczącego Rady Ministrów NRD. Fakt, że rokowania zostały uzależnione od zgody trzech mocarstw okupacyjnych potwierdza i bez tego znany fakt, że Berlin zach. jest terytorium okupowanym. „Stawisko trzech mocarstw zachodnich uniemożliwia widocznie panu Schuetzowi prowadzić obecnie rokowania w celu polepszenia stosunków między Berlinem zach. i NRD, chociaż pan Schuetz przedtem wielokrotnie oświadczał, że w każdej chwili i w każdym miejscu gotów jest rokować w tej sprawie z właściwymi przedstawicielami rządu NRD” — stwierdza komentarz „Neues Deutschland”. Zamiast podjąć rokowania w sprawie długotrwałych rozwiązań, zachodniobermiński burmistrz mówi tylko o świętach wielkanocnych.

Zarówno w liście premiera NRD, jak i we wspomnianym komentarzu podkreśla się, że ko-

nieczna jest dobra wola obu stron, a wtedy uda się uregulować istniejące problemy przy jednoczesnym uwzględnieniu usprawiedliwionych interesów obu stron. Rząd NRD wielokrotnie wyrażał gotowość prowadzenia rokowań, ale jest rzeczą oczywistą, że nie może to być jednostronne. Także senat Berlina zach. musi wykazać odpowiednią gotowość do porozumienia.

W liście premiera NRD wspominało się m. in. o tym, aby senat ze swej strony unikał niepożądanych komplikacji. Tymczasem w środę rozpoczęła się w Berlinie zach. posiedzenie przewodniczących frakcji CDU/CSU w parlamentach, które trwać będzie do piątku. Na posiedzenie to ma przybyć także przewodniczący frakcji CDU/CSU w Bundestagu — Reiner Barzel. Rząd NRD złożył energiczny protest przeciwko tej kolejnej demonstracji politycznej naruszającej status Berlina zach.

„Neues Deutschland” stwierdza w zakończeniu, że mimo niezadowolającego stanowiska zachodniobermińskiego senatu, rząd NRD z przyczyn natury humanitarnej jest gotów prowadzić rokowania z senatem Berlina zach. na odpowiednim szczeblu. Wg informacji ze źródeł zachodnich, w poniedziałek doszło do pierwszego kontaktu przedstawicieli senatu z przedstawicielami NRD. W czasie tego spotkania omawiano techniczną stronę przyszłych rozmów. Wszystko wskazuje więc na to, że rząd NRD mimo uników ze strony władz Berlina zach. w konsekwentnie dąży do nawiązania rozmów. W ten sposób obok rozmów ambasadorów 4 mocarstw oraz wymiany zdań, jaka toczy się między rządem NRD i NRF, doszłoby niezbędny dla pomysłowego ich zakończenia trzeci element, jakim byłoby rokowanie — NRD — Berlin zach.

T. DERLATKA

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

## Wszystko o łódzkim sporcie

Przez NTU 303-04

Dziś, 3 marca br. w godzinach od 10 do 12 na pytanie Czytelników „DL” odpowiadać będą przewodniczący LKKFIT

WACŁAW ZATKE

zastępca przewodniczącego LKKFIT, pełnomocnik do spraw przygotowań olimpijskich

WOJCIECH SKUPIENSKI

Pytania dotyczące będą wszystkich spraw związanych z aktualną sytuacją w sporcie łódzkim oraz przygotowaniami do olimpiady w Monachium.

## Piłkarska spartakiada młodzieży

6 bm. upływa termin zgłoszeń do II Spartakiady Młodzieży m. Łodzi w piłce nożnej. W rozgrywkach mają prawo startu piłkarze urodzeni po 31.XII.1955 r., aktualnie potwierdzeni do swojego klubu. Każdy klub ma prawo zgłosić dowolną ilość zespołów, z tym, że kluby II i III ligi zgłaszają co najmniej dwa zespoły, a pozostałe minimum jeden.

Drużyny grać będą w czterech grupach. Zespoły EKS I Start i Włókniarz I i Łodzianka I z uwagi na zajęcie pierwszego miejsca w lidze juniorów zostaną rozstawione. Rozgrywki odbywać się będą systemem „każdy z każdym” (m)

# Polska — Włochy w pierwszym meczu hokejowych mistrzostw świata grupy „B”

Już w najbliższy piątek, 6 bm. w trzech szwajcarskich miejscowościach Berno, Lyss i La Chaux-de-Fonds rozpoczyna się hokejowe mistrzostwo świata grupy „B”. Stawka tego turnieju jest podwójna — awans do grupy „A” najlepszego zespołu, a co za tym idzie i udział w turnieju olimpijskim w Sapporo (1972 r.). Nie dziwnego, że wszystkie państwa poważnie potraktowały te zawody, z wyjątkiem... Polski. Perypetie naszych hokeistów są dość znane, nie będziemy więc do nich powracać.

Jednak w sporcie różnie bywa. Polacy zaliczają się z pewnością do czołówek grupy „B”, gdzie ich najgroźniejszymi przeciwnikami powinna być drużyna NRD. W kraju tym zlikwidowano ligę hokejową, pozostawiając tylko dwie najlepsze drużyny z których wyłoniono kadre. Jest projekt, by w przyszłym roku dwa zespoły NRD uczestniczyły w rozgrywkach naszej ekstraklasy hokejowej.

A oto szczegółowy program rozgrywek grupy „B” hokejowych mistrzostw świata:

- 5.III. Norwegia — Jugosławia, Włochy — Polska, Szwajcaria — Austria, Japonia — NRD;
- 6.III. Norwegia — Szwajcaria, Jugosławia — Austria;
- 7.III. NRD — Polska, Japonia — Włochy;
- 8.III. Austria — Japonia, Norwegia — Włochy, Jugosławia — NRD, Polska — Szwajcaria;
- 9.III. Austria — Norwegia, Szwajcaria — Jugosławia;
- 10.III. Polska — Japonia, Włochy — NRD;
- 11.III. Włochy — Jugosławia.

## Kukuleczka płaci...

za pięć trafień zwykłych z 1.760, za cztery trafienia premiowane z 186 za cztery trafienia zwykłe z 88, za trzy trafienia zwykłe z 20, za trzy trafienia zwykłe z 10. Na główną wygraną przypada 500.000 złotych.

# Przed kolejną rundą spotkań bokserskich

Nadechdzą czwarta kolejka spotkań bokserskich o mistrzostwo I i II ligi. W pierwszej lidze grupy „A” rozegrane zostaną następujące spotkania:

- BBS — Legia, Górnik Turów — Błękitni, Gwardia Wrocław — Wybrzeże. Tak więc spotkają się ze sobą dwie, jak dotychczas, czołowe drużyny. Favoritem jest Turów ze względu na to, że mecz rozegrany zostanie na ringu górników. Legia, chcąc utrzymać się w czołowie musi zdobyć przynajmniej jeden punkt w spotkaniu w Bielsku.

OTO AKTUALNA TABELKA

1) Turów	4:2	33:25
2) Błękitni	4:2	29:31
3) Legia	3:3	37:23
4) Gwardia (Wr.)	3:3	32:26
5) Wybrzeże	2:4	24:36
6) BBS	2:4	23:37

W grupie „B” łódzka Gwardia jedzie do Stalowej Woli, Gwardia Warszawa gości u siebie Avie, a Stocznowiec spotka się z Hutnikami.

OTO TABELA

1) Gwardia (W-wa)	4:0	25:15
2) Avia	4:2	32:25
3) Gwardia (Ł)	3:3	32:25
4) Hutnik	2:4	25:35
5) Stal	1:3	17:21
6) Stocznowiec	0:2	7:13

Teoretycznie biorąc łodzianie powinni wywieść ze Stalowej Woli w najgorszym wypadku jeden punkt, pełne zwycięstwo leży jednak w granicach możliwości Gwardii.

W Łodzi zobaczymy bokserów Widzewa, którzy o godzinie 11 spotkają się z zespołem Mazura z Elku. Liczymy na zdecydowane zwycięstwo widzawaków.

OTO TABELA II LIGI DRUGIEJ GRUPY

1) Stal Rzeszów	3	34:25
2) Mazur Elk	3	28:32
3) Olimpia Poznań	2	22:18
4) Widzew	2	11:9
5) Górnik Radlin	3	29:31
6) LTS	2	16:24

## Motocykle

Jutro o godz. 18 w sali Gwardii przy ul. Andrzeja Siruga 1 zarząd sekcji motorowej tego klubu organizuje spotkanie wszystkich swoich członków oraz motocyklistów z innych łódzkich klubów. W czasie zebrania odbędzie się prelekcja pt. „Rola sprawności fizycznej w treningu sportowca motocyklowego”. Odczyt wygłosi Tadeusz Jabłoński. Po prelekcji film pt. „Szkoła odziewania motocyklowa w Polsce”.

# Start biegaczy przed wyjazdem do Hiszpanii

W nadechdzącą niedzielę na terenach sportowych LKS przy Al. Unii odbędzie się bieg przełajowy, zorganizowane w ramach Dni Włókniarza. Bieg główny seniorów na 12 km potraktowany zostanie przez PZLA jako eliminacja przed wyjazdem do Hiszpanii. W San Sebastian — jak wiadomo — odbędzie się 20 marca nieoficjalne mistrzostwo świata w biegach przełajowych tzw. — cross narodowy. W biegach tych Polska reprezentowana będzie przez 7 zawodników wyłonionych po biegu w Łodzi.

Do wyjazdu kandydują: Podolaj (GKS Wybrzeże), Mleczko i Podzoba (Cracovia), Rebacz (LKS), Zieliński (Energetyk Poznań), Stawiarz (Wawel Kraków), Piotrowski (Legia), Wójcik, Wawrzuta i Walkowski (Słask Wrocław).

Na trasie 12 km ustawionych zostanie 20 przeszkód. Charakter tras będzie dostosowany do warunków w San Sebastian z tym, że dystans w Hiszpanii wyniesie 14 km. Ponadto program niedzielnych biegów przewiduje starty młod-

dzieck na 1000 m, juniorek na 1500 m, starszych juniorek na 1500 m, seniorów na 2500 m (bieg główny kobiet), młodszek na 1500 m, juniorek na 3000 m, starszych juniorek na 5000 m. W biegu głównym kobiet startować będą m. in. Nowakowa, Robaszewska, Waśkiewiczowa, Skowrońska i Walczakówna. Kandydaci na wyjazd do Hiszpanii trenować będą od 5 do 18 marca w ośrodku przygotowań olimpijskich w Spale.

Niedzielne biegi rozpoczną się o godz. 11.



W sklepach mięsnych po obniżce cen

TANICH WĘDLIN POD DOSTATKIEM CZEGO SZUKAJĄ KLIENTKI

Jak było do przewidzenia już od wczesnych godzin rana...

powrotu do starych cen, ale żeby za tym poszło lepsze zaopatrzenie w mięso...

Czytelnicy „DL” na odbudowę ZAMKU

Wczoraj w naszej redakcji wpłacili na odbudowę Zamku 1.538 zł - członkowie zarządu...

Telefoniczny rekonesans po zakładach pracy

Kto sprawuje opiekę lekarską nad pracownikami trzeciej zmiany?

Rzecz jest wiadoma, noc jest dla jednych okresem wypoczynku, a dla innych okresem normalnej pracy...

W ZPB im. Armii Ludowej pielęgniarka dyżurowała przez cały czas. Dyżur taki jest już zresztą od lat tradycją...

to miało miejsce w Zakładach Bardowskiego, intencją ta nieco rozminęła się z celem.

Inny jeszcze aspekt tej sprawy widać na przykładzie ZPB im. Kunickiego...

Równocześnie jednak podrozszono nie tak dawno jeszcze kwestie celowości kształcenia...

Ta raczej spokojna noc łódzkich włókniarzy nie może być przykładem jednoznacznym...

L. RUD.

Tkackie „Konfrontacje”

Obecna wystawa tkaniny artystycznej w Muzeum Historii Włókiennictwa nosi nazwę „Konfrontacje”...

Barbara Latocha poszła w kierunku tradycyjnym wytoczonym przez Plutynską i Galikowskich...

Przykładem poszukiwań własnego stylu są prace niemiędziej wiekiem Marii Łaskiewicz...

O Teresie Muszyńskiej pisaliśmy już przy okazji wcześniejszych wystaw...

Obok trzech wymienionych z regionu warszawskiego, na „Konfrontacjach” ekspozuje również swoje prace Maria Dundańska...

Obok trzech wymienionych z regionu warszawskiego, na „Konfrontacjach” ekspozuje również swoje prace Maria Dundańska...

L. HOSZOWSKA

Z sądu

OBIECANKI, CACANKI...

Przed Sądem Powiatowym dnia 10.10.1971 r. stanął ostatni - po raz pierwszy - 50-letni Antoni Kaźmierczak...

Niebezpieczne zabawy...

Prawdziwa zima ze śniegiem i mrozem stanowi raj dla naszych miłośników...

Foto - L. Olejczak



Co dzień niesie

- „Ochrona wód i powietrza atmosferycznego przed zanieczyszczeniem...”

- Eliminacje Śródomiastowe XVII Konkursu Recytatorskiego...

- Badania radiograficzne Łódź - Widzew, ul. Szpitalna 6...

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 63

Straż Pożarna 08, 666-41, 335-53

Pogotowie Ratunkowe 99

Pogotowie MO 01, 400-00, 509-08

TEATRY

- WIELKI - godz. 17.30 „Tragedyja, albo rzecz o Janie i Herodzie”

MUZEA

- SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) nieczynne.

ŁÓDZKIE ZOO czynne od godz. 9-15.30 (kasa czynna do 15)

„Kwiatek dla Ewy”

Jak co roku z okazji Dnia Kobiet redakcja „Dziennika Łódzkiego” zaprasza Czytelników „DL” do Teatru Powszechnego...

„KWIATEK DLA EWY”

Tym razem w programie znajdzie się sztuka T. Perzynskiego „Szczeście Franja”...

KUPON

upoważniający do nabycia 2 biletów na Imprezę pn. „KWIATEK DLA EWY” w dniu 7. III. 1971 r. godz. 19.15

Klub seniora - w każdej dzielnicy

W ruchliwym Klubie Seniora na Widzewie dokonano ostatnio generalnego remontu...

Niezależnie od tego klub powiększono o przyległe lokale mieszkalne...

W chwili obecnej z codziennego wyżywienia korzysta w klubie już 92 starszych ludzi...

T. S.

CO? GDZIE? KIEDY?

- KINA BALTIC - „Złoto Mackenny” od lat 16 (USA) godz. 9.30, 12, 14.30, 17.15, 20.

DYZURY APTEK

Kilińskiego 136, Pl. Pokoju 3, Felńskiego 1, Piotrkowska 87, Obr. Stalingradu 15, Limanowskiego 1, Cieszkowskiego 35.

DYZURY SZPITALI

- I Klinika Pol.-Gin. AM - ul. Curie-Skłodowskiej 15 - dzielnica Górna.



# KRONIKA WYPADKÓW

▲ Długowłosego Zbigniewa B. „dla draki” podpalił wczoraj zakład fotograficzny przy ul. Północnej 1. Zatrzymany nie potrafił wyjaśnić motywów swego postępowania. Pożar zlokalizowała Straż Pożarna, tym niemniej spłonęły pewne ilości zdjęć, papieru fotograficznego i filmów. Pożar wzmocniony został po zamknięciu placówki.

▲ Od rozpalonego pieca zajęły się sprzęty w mieszkaniu przy ul. Przybyszewskiego 142. W zagrożonej fabryce znajdowało się dwoje pozostawionych tam bez opieki dzieci, które w wyniku przypadkowej przebiegnięcia na narazenie własnego życia. Byli to ob. ob. Mirosław Kula i Władysław Bartoszewicz. Dzieci częściowo zaszokowane przewieziono do szpitala. Życiu ich nie grozi niebezpieczeństwo.

▲ Przy zbiegu ulic Aleksandrowskiej i Szczecińskiej, kierowca samochodu ciężarowego Józef M. zam. Kolszajn, pow. Łask spowodował zderzenie z „Syrenką” FH 20-95, prowadzoną przez Zdzisława K. z Konstanczyna. Kierowca oraz dwie pasażerki Maria K. i Regina S. doznały obrażeń.

▲ Kierowca „Żuka” IP 3283 przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Jaracza spowodował zderzenie z „Syrenką” IT 3290. Ofiar w ludziach nie było. Pojazdy zostały uszkodzone. (kl)

# POGODA

Wczoraj o godz. 22 temperatura w Łodzi spadła do minus 11 st. C. Dziś zachmurzenie duże, okresami umiarkowane, możliwe niewielkie opady śniegu. Temperatura od minus 15 do minus 7 st. C. Wiatry słabe z kierunków wschodnich. Jutro możliwe niewielkie opady, nadal mroźno.

Słońce zajdzie dziś o 17.24, a jutro wstanie o 6.33.

Imieniny obchodzą Maciej i Bogusz.

W POPRZEDNICH ODCINKACH WSPOMNIENIA A. SPEERA, JEDNEGO Z NAJBLIŻSZYCH WSPÓŁPRACOWNIKÓW WODZA III RZESZY, PRZEDSTAWILIŚMY SYLWETKI LUDZI STOJĄCYCH NAJBLIŻEJ HITLERA, KULISY JEGO DWORU, STYL ŻYCIA, CHOROBLIWA NIEREAŁNA MANIE, ZMIERZAJĄCA DO UCZYNIENIA Z BERLINA — STOLICY ŚWIATA. KARTY WSTĘPU DO TEGO MIASTA MIAŁY POKRYĆ — JAK TWIERDZIŁ HITLER — WYDATKI PONIESIONE NA BUDOWĘ, DZIŚ:

# Gabinet Hitlera

9 stycznia 1939 roku nowy gmach Kancelarii Rzeszy miał być gotów. 7 stycznia Hitler przyjechał obejrzeć budowę i był zaskoczony. Kancelaria Rzeszy była całkowicie gotowa, a nawet umeblowana. 4 tysiące „niemowlaków” zbudowało ją zaledwie w ciągu jednego roku. Hitlerowi szczególnie podobała się długa 145-metrowa galeria (dwukrotnie dłuższa niż galeria lustrzana w Pałacu Wersalskim), którą goście państwowi i dyplomaci musieli przemierzyć w drodze do sali przyjęć Hitlera. Podłoga galerii była wyłożona marmurem. Hitler zaaprobował to: „To jest słuszne — mówił: oni jako dyplomaci powinni się poruszać po śliskiej drodze. — A później dodał: Potrzebuję olbrzymich galerii i sal, aby imponować, szczególnie pomniejszym partnerom... To co mnie otacza, musi robić wspaniałe wrażenie, aby moja prostota tym bardziej rzucała się w oczy...”

12 stycznia 1939 roku w wielkiej sali Kancelarii Rzeszy, Hitler przyjął akredytowanych w Berlinie dyptomatów, którzy złożyli mu życzenia noworoczne. 65 dni po otwarciu, 15 marca 1939 roku, prezydent Czechosłowacji został wprowadzony do nowego gabinetu Hitlera. W tym gabinecie rozegrała się owa tragedia, która zaczęła się załamaniem Hachy, a zakończyła wczesnym rankiem wkroczeniem wojsk hitlerowskich do Czechosłowacji.

Siedemdziesiąt osiem miesięcy później 16 lipca 1945 r., Kancelarie Rzeszy zwiędział Winston Churchill. Wkrótce potem Kancelaria została zburzona, a z jej kamieni i marmurów został zbudowany w Berlinie — Treptow, pomnik ku czci poległych żołnierzy radzieckich.

Dyletantyzm — wspomina Speer — był jedną z charakterystycznych cech Hitlera. Nigdy nie nauczył się żadnego zawodu i w gruncie rzeczy pozostał we wszystkim laikiem. Jak wielu autokratów nie potrafił ocenić co oznacza prawdziwa wiedza. Bez zrozumienia skomplikowanych trudności każdego wielkiego zadania, nienasyconie brał na siebie coraz to nowe funkcje. Nie obciążony wiedzą i doświadczeniem, jego szybkie pracujacy umysł zdolny był czasami do podejmowania niezwykle decyzji, które fachowcy nie wpadłyby do głowy.

Sklonności Hitlera do dyletantyzmu powodowały — pisze Speer — że bardzo chętnie wyszukiwał sobie niefachowych współpracowników. Handlarz win (Ribbentrop) mianował ministrem spraw zagranicznych, swojemu partyjnemu filozofowi (Rosenbergowi) powierzył gospodarke terenów wschodnich, dawnemu pilotowi (Goeringowi) powierzył całą gospodarkę Rzeszy.

Tenże sam Goering kiedy usłyszał, że trzeba

zwiększyć produkcję lokomotyw, aby przyspieszyć transport na Wschód, wezwał do swojej siedziby w Karinhall Speera, który przez pewien czas pełnił funkcje ministra uzbrojenia i zupełnie serio zaproponował mu budowę lokomotyw z betonu, ponieważ zabrakło odpowiedniej ilości stali.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że czołowe pozycje Hitler obsadzał laikami. Fachowcom takim jak Schacht przez całe życie nie dowierzał.

Bez protestów i sprzeciwu otoczenia, Hitler sam podejmował wszelkie decyzje, bez żadnych fachowych „podkładek”. Uważał np.: „Wojskowe dowodzenie jest głównie sprawą rozumu, zaciętości i żelaznych nerwów” i uważał, że wszystkie te cechy posiada w znacznie wyższym stopniu niż wszyscy jego generałowie. Hitler stał w sposób obrazowy wyrażał się o oficerach sztabu generalnego, wymyślał im od tchórzów i kłamców. Hitler często podkreślał, że jego doświadczenia z rólów strzeleckich z czasów pierwszego wojny światowej, dają mu lepszy pogląd na wojskowe szczegóły, niż wszyscy jego wojskowi doradcy ze sztabu generalnego.

Techniczny horyzont Hitlera jak i jego pojęcie o świecie, sztuce oraz cały jego styl życia, wiązały się z pierwszą wojną światową. Jego techniczne zainteresowania były jednostronne i skierowane na tradycyjne rodzaje broni armii i marynarki. Hitler nie miał natomiast zrozumienia dla nowoczesnych osiągnięć jak: radar, bomba atomowa, samoloty odrzutowe i rakiety. Kiedy Niemcy skonstruowali odrzutowy samolot myśliwski (Me 262), który przewyższał szybkością (ponad 800 kilometrów na godzinę) wszystkie istniejące samoloty, Hitler odnosił się nieufnie do tego samolotu. Mimo że w walkach powietrznych samolot ten mógł odegrać poważną rolę, kazał go zamienić na bombowiec.

Z czasem megalomania Hitlera była nie do opisania. Noty dyplomatyczne przygotowane przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych były jego zdaniem do niego; oczywiście, on sam najlepiej je redagował.

Zastępce powodzenia kampanii francuskiej także przypisywał sobie. Po kapitulacji Francji Hitler zwiędział Paryż. Dzielał się wrażeniami powiedział, że zastanawiał się czy nie trzeba będzie zburzyć Paryża. Doszedł jednak do wniosku, że nie, ponieważ Berlin rozbudowany według jego planów będzie tak piękny, że załmi Paryż. W tym momencie Speer notuje, że po raz pierwszy przeraził się tym, tak bez żenady ujawnionym wandalizmem Hitlera. (c.d.n.)

# Dziś & Radio

ŚRODA — 3 MARCA 1971 R.

## PROGRAM I

10.00 Wład. 10.05 „Noce i dnie” — fragm. 10.25 Muzyka. 10.30 Ostatni ze słynnej dynastii — Edward II Strauss. 11.00 „Biały labirynt”. 11.25 Dedykujemy II zmianie. 11.45 Publicystyka międzynarodowa. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 „Kolorowe listy”. 13.25 Swojskie melodie. 13.40 Melodie i rytmy. 14.00 „Pośpieszny przyjeździe o 17.05” — rep. lit. 14.20 „Z operą przez cztery stulecia”. 15.00 Wład. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 15.00 Wiadomości. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Opinia konsumenta. 19.20 Dobry wieczór, zaczynamy. 19.30 Koncert chopinowski. 20.00 Dziennik. 20.25 Muzyka rozrywkowa. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Ze wsi i o wsi. 21.20 Rozmowy o wychowaniu. 21.30 Kalejdoskop kulturalny. 22.00 Koncert Choru Rozł. Krakowskiej PR. 22.20 Odpowiedzi z różnych szuflad. 22.35 Muzyka rozrywkowa. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Po raz pierwszy na antenie. 24.00 Wład.

## PROGRAM II

9.30 Wład. 9.35 Zielone sygnały. 9.50 W naszej wsi. 10.10 Skoczne melodie. 10.25 Aud. o twórczości S. Otwinowskiego. 11.25 Utwory kameralne. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Pięśni kompozytorów rosyjskich. 12.40 Komunikaty. 12.45 „Przemiany”. 13.00 „Antykwarjat muzyczny”. 13.40 „Dunajskie groby” — fragm. opow. 14.00 Wład. 14.05 Kapela Namysłowska. 14.25 Polskie zespoły. 14.45 Błękitna szlafeta. 15.00 Koncert popołudniowy. 15.40 Pieśni i tańce. 16.00 Wład. 16.05 Cyrk przebojów. 16.45 Aktualności iódzkie. 17.00 „Wspomnienia surlera”. 17.15 Śpiewają chóry III i IV Lic. Ogólnoszkolnego w Łodzi. 17.30 „Matura” — dyskusja. 17.45 Koncert. 18.20 Sonda. 19.00 Echa dnia. 19.15 Lekcja jez. franc. 19.31 „Ziemia tragiczna” — słuch. 20.46 Muzyka rozrywkowa. 21.01 Koncert wieczorny. 21.35 „Midom 1971”. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wład. sport. 22.30 Kwadrans z Kwintetem Wł. Nahornego. 22.45 „Gwiazdy dawnych scen operowych”. 23.15 Uniwersytet Radiowy. 23.35 Na płytach świata. 23.50 Wład.

## PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Koncert muzyki uniwersalnej. 13.00 Na ostatnijszej antenie. 15.00 Mosty starszowieńskie — gawęda. 15.10 Piosenkowski poradnik. 15.30 Ekspresm przez świat. 15.35 N + T — czyli nowoczesność i technika. 15.30 Mistrzowie gitary. 16.15 „W macu jak w garncu” — czyli piosenki o wiośnie. 16.45 Nasz rok 71. 17.00 Ekspresm przez świat. 17.05 Quodlibet. 17.30 „W odruchu litości” — odc. pow. 17.40 Przeboje z przebojem. 18.10 Herbatka przy samowarze. 18.30 Ekspresm przez świat. 18.35 Młody „Bobino” a „Olimpia”. 19.00 „Ocalenie” — odc. pow. 19.30 Trubadurzy warszawskich ulic. 19.45 Polityka dla wszystkich. 20.00 Reminisjencje muzyczne — Dydona bez Eneasza. 20.45 „Tylko ty mnie możesz uratować Giacinto”. — słuch. 21.05 Rytm i piosenka. 21.30 Studio pod Minerwą. 21.50 Ryszard Wagner „Zmierzyć bogów”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siewdmu wieczorów — G. Brassers. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Liryka francuska — Charles Baudelaire. 23.05 Muzyka nocą.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

10.00 „Sprawa o zniesławienie” — film z serii — „Saga rodu Forsyte’ów (odc. XXI) (W). 10.35 Fłyka dla klas VII — Zasada zachowania energii (W). 12.45 Wybieramy zawod (z Katowic). 15.20 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy — Jednokładność (z Wrocławia). 15.55 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy.

### PROGRAM II

10.00 Wład. 10.05 „Noce i dnie” — fragm. 10.25 Muzyka. 10.30 Ostatni ze słynnej dynastii — Edward II Strauss. 11.00 „Biały labirynt”. 11.25 Dedykujemy II zmianie. 11.45 Publicystyka międzynarodowa. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 „Kolorowe listy”. 13.25 Swojskie melodie. 13.40 Melodie i rytmy. 14.00 „Pośpieszny przyjeździe o 17.05” — rep. lit. 14.20 „Z operą przez cztery stulecia”. 15.00 Wład. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 15.00 Wiadomości. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Opinia konsumenta. 19.20 Dobry wieczór, zaczynamy. 19.30 Koncert chopinowski. 20.00 Dziennik. 20.25 Muzyka rozrywkowa. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Ze wsi i o wsi. 21.20 Rozmowy o wychowaniu. 21.30 Kalejdoskop kulturalny. 22.00 Koncert Choru Rozł. Krakowskiej PR. 22.20 Odpowiedzi z różnych szuflad. 22.35 Muzyka rozrywkowa. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Po raz pierwszy na antenie. 24.00 Wład.

czy — Podobieństwo (z Wrocławia). 16.27 Telereklama (L). 16.30 Dziennik (W). 16.40 „Latający Holender” — polawicz ciekawostek morskich (W). 17.15 Magazyn ITP (W). 17.30 „Dla zalogi” (z Poznania). 18.00 PKF (W). 18.10 „Piosenki z turystycznego szlaku” (W). 18.30 Wiadomości dnia (L). 18.45 Telereklama (L). 18.45 Wszelchnia TV: „Sztuka liczenia” odc. 30 — „Ceny a konsumpcja” (W). 19.20 Dobranoc — Zaczarowany ówówek (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 „Sprawa o zniesławienie” — film z serii — Saga rodu Forsyte’ów (odc. XXI) (W). 20.50 Światłowid (W). 21.25 „Jak z nut” — XXII program z cyklu: Słuchamy i patrzymy (z Katowic). 22.35 Dziennik (W). 22.55 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy (powtórzenie z Wrocławia). 23.30 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy (powtórzenie z Wrocławia).

## PROGRAM II

18.15 Walter and Connie — kurs języka ang. dla początkujących (W). 18.45 Nasi współczesni — Maria Kuncewiczowa (W). 19.20 Dobranoc — Pamiętniki Magdy. 19.30 Dziennik. 20.05 Kraj wysoko w górach — film dok. prod. radz. 30.20 „Duch w Canterbury” nowela filmowa prod. TVP. 20.50 Nasze recenzje. 21.05 24 godziny. 21.15 „Zarty przykładowe” — Miguel Cervantes de Saveria z cyklu: klasycy humoru. 22.25 En francais — kurs języka franc. 22.55 Kino wersji oryginalnej — „Bałki Lafontaine’a” — Les deux coqs.

Dnia 27 lutego 1971 r. zmarli tragicznie

S. + P.

## BRONISŁAW OPACKI

em. kapitan WP, kawaler odznaczony królowych i zagranicznych, żył lat 76.

S. + P.

## AURELIA EUGENIA SAWICKA

żyła lat 67

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w kościele przy ul. Jerzego, dnia 3 marca br. o godz. 10, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok do grobów rodzinnych w Warszawie i Milanówku.

## RODZINY

Dnia 1 marca 1971 r. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, odeszła od nas za zawsze nasza ukochana żona, matka i Babcia, przeżywszy lat 73

S. + P.

## MARIANNA NOWICKA

Pogrzeb odbędzie się 3 marca br. o godz. 14 z kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej, o czym zawiadamiamy w głębokim smutku

MAZ, SYN, SYNOWA, WNUCZKA I RODZINA

Dnia 28 lutego 1971 r. zmarli, przeżywszy lat 92

S. + P.

## IGNACY BRZYCHCY

Pogrzeb odbędzie się 3 marca br. o godz. 14.30 z kaplicy cmentarnej przy ul. Ogrodowej.

RODZINA

Dnia 28 lutego 1971 roku zmarła, po długotrwałej chorobie, w wieku 87 lat nasza Ciocia

S. + P.

## HELENA POTAKOWSKA

z domu MURAWA

Pogrzeb odbędzie się w dniu 4 marca br. o godz. 14 na cmentarzu św. Anny na Ząrzewie.

RODZINA

# Kolejna katastrofa w Kanale La Manche

W Kanale La Manche we wtorek rano doszło do nowej tragedii morskiej. Libertyjski tankowiec „Trinity Navigator”

zatonął z pełnym ładunkiem w pobliżu wybrzeży brytyjskich. Z aktualnych doniesień wynika, że na powierzchni morza pokazały się plamy ropy naftowej. W zbiornikach tankowca znajduje się 20 tys. ton paliwa. Brak jest wiadomości o losie załogi. Jest to już czwarta katastrofa morska w Kanale La Manche w ciągu ostatnich sześciu tygodni. Trzy wcześniejsze zatonięcia statków spowodowały śmierć 33 marynarzy. Do Kanalu La Manche przylgnęła już nazwa „korytarza śmierci”.

W dniu 28 lutego 1971 roku zmarli, przeżywszy lat 76, najdłuższy Mąż

S. + P.

**WŁADYSŁAW KRÓLAK**

Pogrzeb odbędzie się 3 marca br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Dolach.

ŻONA, SYNOWIE I WNUCZKA

Koledze ALFREDOWI DWILEWICZOWI wyrazi głębokie współczucia w związku ze śmiercią

**MATKI**

składają:

KOŁEŻANKI I KOŁEDZY z „INWESTPROJEKTU”



# Siostrzenica Lunatyka

— Nie podłożyła pani tego? — spytał wściekłym z oburzenia głosem.  
— Podłożyłam.  
— Czy pani chce powiedzieć, że podłożyła pani wtedy, gdy zamknęła pani na klucz szufladę wczoraj wieczorem?  
— Tak.  
— Kto panią mógł widzieć, gdy pani wkładała to do szuflady?  
— Nikt.  
— Lecz ktoś musiał zabrać to! W oszaleńczeniu skinięła głową.  
— Ktoś, kto wiedział o planowanym przeze mnie tricku i zdecydował się udaremnić mi go — zaznaczyła.  
— Lecz kto mógł to zrobić? Oprócz pani, były jeszcze tylko dwie osoby, które wiedziały wszystko o tym nożu, chyba że może pani powiedziała komuś.  
— Daję panu moje słowo honoru, mr Mason, że nikomu nie powiedziałam.  
— Czy ktoś widział panią, jak wkładała pani noż do szuflady?  
— Jestem pewna, że nie.  
— Gdzie pani miała nikt ubiegłej nocy?  
— Schowałam go.  
— Gdzie?  
— W czubku starego buta. Obawiałam się, że... coś mogłoby zawieść, a wiedziałam, ile to dla pana znaczy. Ja... — przerwała nagle, gdy do pokoju wszedł duży krokami sierżant Holcomb i powiedział wesółym głosem:  
— Żaden ze świadków nie ma ochoty do składania jakiegokolwiek oświadczenia panu, mr Mason.

Mason wciągnął szybko łyk powietrza, jak gdyby chciał udzielić ostrej odpowiedzi, lecz wzruszył ramionami i powiedział:  
— Świetnie. — Po czym majestatycznym krokiem opuścił dom, trzaskając frontowymi drzwiami za sobą. Przebiegł wolno po betonowym chodniku, wskoczył do swego samochodu i ruszył szybko, kierując się w stronę swego biura. Jednakże zatrzymał się przy aptece i zadzwonił stamtąd do biura Drake’a.  
— Gdy Drake przyjdzie — odezwał się do panienki, której głos usłyszał w słuchawce — to proszę mu oświadczyć, że by wysłał detektywa w celu przetrzeźnienia stałego miejsca zamieszkania Kenta i odnalazienia noża do krajania mięsa, który stanowi wierną kopię noża, przy pomocy którego została popełniona zbrodnia. Niech detektyw bada skrupulatnie to miejsce dotąd aż znajdzie noż. Mógłby zacząć od zajrzenia pod blat stołka kawiarnianego na dziedzińcu.  
Della Street uniosła pytające spojrzenie, gdy Mason powiesił kapelusz i plaszczyk w szafie wmurowanej w ścianę.  
— No więc? — spytała.  
— Mrs Doris Sully Kent zablokowała konto bankowe Kenta.  
— Co pan ma na myśli?  
— Otrzymała zlecenie do zablokowania wystawione wczoraj późnym popołudniem, wstrzymujące Kenta od zarządzania wszelką własnością. Wniosła podanie o wyznaczenie zarządcy własności spornej. Blokujące zlecenie jest ważne aż

do czasu rozprawy dotyczącej ustalenia zarządu własności spornej.

— Lecz to... w takim razie, szefie, to nawet niemożliwe płacenie panu honorarium adwokackiego.

Mason skinął głową.

— I nie będzie mógł opłacić detektywów Paula Drake’a? — spytała.

Mason potrząsnął głową.

— A założymy, że zarządca własności spornej zostanie wyznaczony, to co potem?

— To będzie zależało od tego, kim będzie zarządca i jak będzie się zapatrywał na tę kwestię sądzia.

— Lecz mr Kent prowadzi wiele interesów handlowych. Jak ona będzie mogła zablokować te wszystkie interesy?

— Mrs Kent oświadczyła, że on grozi, iż roztrwoni swój majątek, że podstępnie dokona przeniesienia tytułu własności i wiele innych rzeczy. Wyszukała sądziego, który był dla niej bardzo przychylny.

— Uważa pan, że patrzył z rozkoszą w utkwiony w niego jej wzrok niewinnego niemowlęcia! — odcięła się burzono Della Street.

— Nie musisz być niesprawiedliwa. — Mason szeroko się uśmiechnął. — Zapamiętaj sobie, że ona jest tylko bezradną kobietą, która chce uczynić to, co jest słuszne. W swojej skardze do sądu oświadcza, że alimenty przyznane jej orzeczeniem sądu, nie powinny być kontynuowane, ponieważ cały rozwód jest oszustwem w stosunku do niej i sądu. Twierdzi więc w swojej skardze sądowej, że chce, aby wstrzymano wypłacanie jej tysiąca pięciuset dolarów miesięcznie.

— Innymi słowy, chce zabrać cały majątek Kenta zamiast jakiegś tam części! — wykrzyknęła Della Street.

Mason wyszczerzył zęby w uśmiechu.

(64) (Dalszy ciąg nastąpi)